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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 29.04.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.701 din 25.04.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Viceprimar Apopei Marius-Vasile, dl. Dragoș Chitic – 

Administrator Public, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 20 

consilieri locali (din care 18 consilieri locali sunt prezenți fizic și 3 consilieri locali sunt prezenți on-

line: dl. Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian).  

Lipsesc: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru și  

dl. consilier local Enache Ciprian Nicolae. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului informează Consiliul Local 

asupra faptului că la ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 18 consilieri locali sunt 

prezenți fizic și 3 consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot 

începe lucrările. 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului supune la vot ordinea de zi, 

care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului informează Consiliul Local 

că ordinea de zi este suplimentată cu proiectele de hotărâre nr.7 și nr.8. 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului supune la vot ordinea de zi, 

cu modificările și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din 

care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel și dl. 

Viceprimar Sauciuc Cristian). 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului motivează necesitatea 

adoptării proiectului de hotărâre nr.8 privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința 

extraordinară din data de 29.04.2025, respectiv imposibilitatea d-lui Cristian Sauciuc - președinte de 

ședință ales prin HCL nr.186 din 28.04.2025, de a prezida ședința de astăzi. 

D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului supune dezbaterii 

Consiliului Local proiectul de hotărâre nr.8 privind alegerea Președintelui de ședință; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.123 din 29.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului invită consilierii locali să 

facă propuneri pentru alegerea alegerea Președintelui de ședință. 

 Dl. Consilier local Mihalcea Cristian propune pe dl. Consilier local Liviu-Vasile Lungu. 



 D-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului supune la vot propunerea  

d-lui Consilier local Mihalcea Cristian, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care 

au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel și dl. 

Viceprimar Sauciuc Cristian).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 187 a Consiliului. 

 

 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre de la nr.1. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre de la nr.1. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre de la nr.1. 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.7. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

2. HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Parking SA; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3. HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție a administratorilor SC Perla Invest SRL; 

                - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4. HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru desemnarea 

administratorilor  SC Perla Invest SRL și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

comisiei de selecție și nominalizare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5. HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare cu  Serviciul de 

Ambulanță Județean Neamț, în vederea asigurării serviciilor medicale de urgență la evenimentele 

publice organizate de Municipiul Piatra Neamț, în cursul anului 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.61 din 27.02.2025 privind desemnarea unui 

delegat care să facă parte din comisia locală de recrutare - încorporare constituită la nivelul 

Centrului Militar Județean Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7. HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”, pentru  organizarea unui eveniment cu ocazia ”Zilei Bujorului Românesc”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8. HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință pentru ședința extraordinară a 

Consiliului Local din data de 29.04.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

1. Informare privind Hotărârea nr.229 din 04.03.2025 a Curții de Conturi a României; 

 

 



Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.938 din 28.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel), dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Viceprimar 

Sauciuc Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 188 a Consiliului. 

 

  

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Parking SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.871 din 25.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 3  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 189 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție a administratorilor SC Perla Invest SRL; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.294 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 18 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 3  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 190 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru 

desemnarea administratorilor  SC Perla Invest SRL și aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a comisiei de selecție și nominalizare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.337 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 18 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 3  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 191 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare cu  Serviciul de 

Ambulanță Județean Neamț, în vederea asigurării serviciilor medicale de urgență la evenimentele 

publice organizate de Municipiul Piatra Neamț, în cursul anului 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.750 din 24.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob 

Vasile-Manuel și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian nu au avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 192 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 pentru modificarea HCL nr.61 din 27.02.2025 privind desemnarea unui 

delegat care să facă parte din comisia locală de recrutare - încorporare constituită la nivelul 

Centrului Militar Județean Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.828 din 24.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 



 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 18 

  Din care: Voturi Pentru: 16 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 193 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”, pentru  organizarea unui eveniment cu ocazia ”Zilei Bujorului Românesc”; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.948 din 28.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”am observat în proiect că le oferim cazare și 

o masă/zi meșterilor populari, dar nu se specifică în proiect dacă vor desfășura activități comerciale 

sau vin doar în calitate de invitați.” 

Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciul Comunicare – ”ne dorim să fie o expoziție a meșterilor 

populari, să nu fie cu vânzare.” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela –”asta era și întrebarea noastră vis-a-vis de banii 

pe care îi alocăm pe toată durata evenimentului. Și dacă totuși desfășoară activități economice 

rămâne valabilă cazarea gratuită și o masă? Sau este interzis total?” 

Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciul Comunicare – ”o să excludem varianta gratuităților în 

cazul comercializării. Noi ne-am dorit organizarea unei expoziții.” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”în cazul acesta ar trebui să formulăm un 

amendament, în sensul de a nu desfășura activități economice, ci doar organizarea unei expoziții așa 

cum s-a menționat.” 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin – ”sunt de acord cu dumneavostră, dar din ce vor 

încasa bani? Credeți că au așa vânzare mare?” 

Dl. Dulama Laurențiu Cristinel – ”problema e la Curtea de Conturi. Dacă le dai mâncare și 

cazare, trebuie să fie ceva pentru populație. Ei nu o să vină pe ce vând. ” 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”ce artiști vor evolua? Cine îi aduce? Cum se face 

negocierea contractului? Cine sunt?” 

Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciul Comunicare – ”ne-am propus să aducem o orchestră, 

respectiv Dacia Simfonika” 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”în referatul de aprobare trebuia să vedem artiștii care 

sunt, cine negociază” 

Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciul Comunicare – ”primăria negoc iază”. 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”sunt bani în buget dar să știm pe ce îi cheltuim. Este 

un eveniment nou, am înțeles că este la a doua ediție, dar trebuie să votăm în cunoștință de cauză. 

Într-adevăr suntem cam strânși de timp, dar vreau mai multe amănunte. Era bine dacă menționați că 

meșterii vin în calitate de invitați și nu fac comerț. Ar trebui refăcut referatul. Mulțumesc.” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela propune următorul amendament: ”se alocă 

suma de 4.500 lei pentru meșterii populari,  cu interdicția de a desfășura activități economice.” 

Dl. Consilier local Mihalcea Cristian – ”nu o să vina nici unul pentru o masă....” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”dar vin pentru profitul pe care îl fac”. 

Dl. Consilier local Mihalcea Cristian – ”dacă nu vinde din ce face profit?” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”dacă vinde noi de ce să le dăm gratis? Altor 

comercianți le încasăm o redevență. Meșterilor nu încasăm nimic și le mai dăm și gratuitate. Pe 

viitor, toți care vor participa la astfel de evenimente vor ridica fix aceleași pretenții.” 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul d-nei consilier 

local Tatomir Alina Mihaela, care a fost RESPINS cu 6 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. 

Consilier local Harbuz Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel), 4 voturi ÎMPOTRIVĂ (dl. 

Consilier local Lungu Liviu Vasile, dl. Consilier local Mahu Bogdan, dl. Viceprimar Cristian 



Sauciuc și dl. Consilier local Vornicu Ștefan) și 11 voturi Abținere (d-na consilier local Chihai 

Carmen, d-na consilier local Dolhescu Carmen, dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel, d-na 

consilier local Iacob Mihaela, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță, dl. Consilier local Panait Vasile, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița Georgeta, dl. 

Consilier local Toma Vlăduț).  

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local 

Harbuz Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel), 3 voturi Abținere (d-na consilier local 

Baciu Valentina, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela), iar dl. Consilier local Teodorescu Constantin nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 194 a Consiliului. 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

  Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință prezintă Consiliului Local Informarea 

privind Hotărârea nr.229 din 04.03.2025 a Curții de Conturi a României; 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  –Secretarul General al Municipiului 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/15.07.2025 

 

 

 


